Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.05.2025 № 2002

Великий Новгород

О внесении изменений в постановление Администрации
Великого Новгорода от 23.12.2019 № 5401

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Великого Новгорода от 23.12.2019

№ 5401 "Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и

оценки налоговых расходов городского округа Великий Новгород" (в редакции

постановления Администрации Великого Новгорода от 14.10.2022 № 4867)

следующие изменения:

1.1. Пункт 2 постановления дополнить словами ", а также обеспечить

ежегодное утверждение (изменение) методик оценки эффективности налоговых

расходов городского округа Великий Новгород по новым налоговым расходам

городского округа Великий Новгород до 1 апреля текущего года";

1.2. В Порядке формирования перечня налоговых расходов и оценки

налоговых расходов городского округа Великий Новгород, утвержденном

вышеназванным постановлением:

в пункте 2.1 слова "на очередной финансовый год и плановый период",

"текущего финансового года" исключить;

в пункте 2.3, абзаце втором пункта 2.4 слова "(https://www.adm.nov.ru)"

заменить словами "(https://velikij-novgorod-r49.gosweb.gosuslugi.ru)";

пункт 3.2 дополнить абзацем следующего содержания:

"Оценка эффективности налоговых расходов не проводится в отношении

налоговых расходов, отмененных на момент оценки.";

https://www.adm.nov.ru)

2

пункт 3.13 изложить в следующей редакции:

"3.13. Оценку результативности налоговых расходов городского округа

Великий Новгород допускается не проводить в отношении технических налоговых

расходов городского округа Великий Новгород, налоговых расходов городского

округа Великий Новгород, по которым на момент проведения оценки эффективности

налоговых расходов городского округа Великий Новгород отсутствуют фискальные

характеристики, а также налоговых расходов городского округа Великий Новгород,

обусловленных льготами, срок действия которых составляет менее одного года.

Оценку востребованности плательщиками предоставленных льгот допускается

не проводить в отношении льгот, обусловливающих налоговые расходы городского

округа Великий Новгород, по которым на момент проведения оценки эффективности

налоговых расходов городского округа Великий Новгород отсутствуют фискальные

характеристики, а также налоговых расходов городского округа Великий Новгород,

обусловленных льготами, срок действия которых составляет менее одного года, за

исключением случаев наличия у куратора налоговых расходов информации,

позволяющей осуществить оценку востребованности плательщиками

предоставленных льгот.";

в пункте 3.16 слова "бюджетной эффективности" заменить словом

"результативности";

пункт 3.17 дополнить абзацами следующего содержания:

"Комитет финансов Администрации Великого Новгорода обобщает

результаты оценки налоговых расходов городского округа Великий Новгород,

формирует аналитическую справку о результатах проведенной оценки эффективности

налоговых расходов городского округа Великий Новгород и размещает ее на

официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет

(https://velikij-novgorod-r49.gosweb.gosuslugi.ru) в срок до 25 мая.

Результаты рассмотрения оценки налоговых расходов городского округа

Великий Новгород учитываются при формировании основных направлений

бюджетной и налоговой политики Великого Новгорода, а также при проведении

оценки эффективности реализации муниципальных программ Великого Новгорода.";

раздел 3 дополнить пунктом 3.18 следующего содержания:

"3.18. Оценка эффективности налоговых расходов, планируемых к

3

предоставлению, проводится структурными подразделениями Администрации

Великого Новгорода, осуществляющими полномочия в сфере, к которой относится

соответствующая категория плательщиков (далее - структурные подразделения), на

основании обращений юридических лиц и (или) физических лиц, органов местного

самоуправления городского округа Великий Новгород о предоставлении налоговых

расходов на территории городского округа Великий Новгород. Указанная оценка

проводится структурными подразделениями в срок, определяемый комитетом

финансов Администрации Великого Новгорода, но не более 2 месяцев со дня

поступления обращения юридического лица и (или) физического лица, органа

местного самоуправления городского округа Великий Новгород.

Не позднее 3 рабочих дней после завершения оценки эффективности

налоговых расходов, планируемых к предоставлению, структурные подразделения

направляют информацию о результатах и целесообразности предоставления

налоговых расходов в комитет финансов Администрации Великого Новгорода.

Информация о результатах и целесообразности предоставления налоговых

расходов должна содержать:

предложения о внесении изменений в решение Думы Великого Новгорода,

предусматривающее предоставление налогового расхода;

вид, размер и срок действия предлагаемого налогового расхода;

цель, основания и порядок предоставления налогового расхода;

информацию по категории потенциальных получателей налогового расхода

(количество, финансово-экономические показатели);

расчет выпадающих (недополученных) доходов бюджета Великого Новгорода

в случае установления налогового расхода и указание возможного источника

компенсации потерь бюджета Великого Новгорода;

информацию о показателе (индикаторе) достижения целей муниципальных

программ Великого Новгорода и (или) целей социально-экономического развития

городского округа Великий Новгород, не относящихся к муниципальным программам

Великого Новгорода, влияние на значение которого оказывают планируемые к

предоставлению налоговые расходы;

сведения о суммах налогов, исчисленных и уплаченных плательщиками по

4

категории потенциальных получателей налоговых расходов в бюджет Великого

Новгорода за отчетный год и за истекший период текущего финансового года;

наличие (отсутствие) более результативных (менее затратных) альтернативных

механизмов достижения планируемого результата от предоставления налоговых

расходов.

Комитет финансов Администрации Великого Новгорода формирует

аналитическую справку о целесообразности (нецелесообразности) предоставления

налоговых расходов на территории городского округа Великий Новгород и

направляет ее для принятия соответствующего решения заместителю Главы

администрации Великого Новгорода, организующему комплексное решение вопросов

в сфере финансов, в срок, не превышающий 1 месяца со дня представления

информации о результатах и целесообразности предоставления налоговых расходов

структурными подразделениями.".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить на

официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

ем
1998п

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
11FAC2A7C16C6920C42530DB93AD1778
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 26.05.2025 15:48
Срок действия:  с 28.02.2025 по 24.05.2026